
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. Del:

Oggetto:

16/03/2017

Approvazione programma del fabbisogno di personale relativo al triennio 2017/2019.

nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Municipale per discutere gli argomenti
posti all'ordine del giorno. Sono presenti e assenti i Sigg. Assessori:

SEDICI MARZO 16:30

COMUNE DI LULA
PROVINCIA DI NUORO

EMILADICIASSET

Presente

19

COPIA

L'anno , Addì , del mese di , alle ore

SCALIA MARIO SINDACO1

NCANU FRANCESCO VICE SINDACO2

NPITTALIS PIETRO ASSESSORE3

SPIRAS MARIA ANTONIETTA ASSESSORE4

SRUIU GIANFRANCO ASSESSORE5

Assiste il Segretario Comunale 

S = Presenti n. N = Assenti n.3 2

D.SSA CUMPOSTU GIOVANNA FRANCA

Costatato il numero legale degli intervenuti, presiede l'Adunanza il CALIA MARIO

Pareri ex Art. 49 d.lgs. 267/2000 del 18/08/2000:

1) Si esprime parere sotto il profilo tecnico

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to

2) Si esprime parere sotto il profilo contabile

IL RAGIONIERE
F.to

3) Si esprime parere FAVOREVOLE sotto il profilo amministrativo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to D.ssa CUMPOSTU GIOVANNA FRANCA

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 19 del 16/03/2017 - Pagina 1 di 6



LA GIUNTA COMUNALE

Visto:
- l'art. 39 della Legge 27/12/1997, n. 449 che ha introdotto l' obbligo della programmazione del fabbisogno e

del reclutamento del personale, stabilendo, in particolare, che tale  programma, attraverso l' adeguamento
in  tal  senso  dell' ordinamento  interno  dell' ente,  non  sia  esclusivamente  finalizzato  a  criteri  di  buon
andamento  dell' azione  amministrativa,  ma  che  tenda  anche  a  realizzare  una  pianificazione  di
abbattimento dei costi relativi al personale;

- l'art. 91 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 il quale prevede che gli organi di vertice  delle  amministrazioni locali
siano  tenuti  alla  programmazione  triennale  del  fabbisogno  di  personale,  finalizzandola  alla  riduzione
programmata delle spese del personale; 

- l'art. 6, comma 4, del D.Lgs.  30/3/2001, n.  165, ai sensi del quale  le  variazioni delle  dotazioni organiche
già  determinate  sono  approvate  dall'organo  di  vertice  delle  amministrazioni  in  coerenza  con  la
programmazione  triennale  del  fabbisogno  di  personale  e  con  gli  strumenti  di  programmazione
economico-finanziaria pluriennale; 

- l'art. 19, comma 8, della  Legge 28/12/2001, n.  448 che attribuisce agli organi di revisione contabile  degli
Enti locali l' incarico di accertare  che i documenti di programmazione del fabbisogno  di personale  siano
improntati al rispetto del predetto principio di riduzione di spesa;

- che, parimenti, l' art.  3, comma 10-bis, del D.L. n.  90/2014, convertito dalla  L. 114/2014, prevede che il
rispetto  degli adempimenti e  delle  prescrizioni in  materia  di assunzioni e  di  spesa  di  personale,  come
disciplinati dall' art.  3 del D.L.  n.  90/2014, nonché  delle  prescrizioni di cui al comma  4  dell' art.  11  del
medesimo decreto (trattamento economico addetti uffici di staff), debba essere certificato dai revisori dei
conti nella relazione di accompagnamento alla delibera di approvazione del bilancio annuale dell' ente;

Rilevato:
-   che  è  necessario  procedere  alla  rideterminazione  delle  facoltà  assunzionali  per  il  triennio  2017/2019

secondo quanto disposto dall' art.1, commi 228, 229 e  234 della  legge 28.12.2015, n.  208, cd  “Legge  di
Stabilità 2016”;

-   che in virtù di quanto disposto dalla norma soprarichiamata le amministrazioni di cui all' articolo 3, comma
5, del D.L. n.  90/2014, convertito dalla  legge n.  114/2014 e  s.m.i., gli enti locali con  popolazione  fino  a
10.000 abitanti possono procedere  per gli anni  2017- 2018 e  2019, ad assunzioni di personale  a  tempo
indeterminato di qualifica  non  dirigenziale  nel limite  di un  contingente  di personale  corrispondente,  per
ciascuno dei predetti anni ad  una  spesa  pari al 75%  di quella  relativa  al medesimo personale  cessato
nell' anno precedente; 

-   richiamato in tal senso il D.L. 113/2016 che ha introdotto alcune novità  in materia  di personale  degli enti
locali,  che  all' art.  16  del provvedimento  ha  previsto  l' abrogazione  dell' art.  1  comma  557,  della  legge  27
dicembre 2006, n. 296;

Preso  Atto  dal 01/04/2017  si avrà   la  cessazione  lavorativa  di  n.  1  dipendente  a  tempo  indeterminato
inquadrato nell' Area Amministrativa  – Istruttore amministrativo  cat.  C  full-time, e  dal 05/12/2017 si avrà
la cessione di n.1 dipendente  inquadrato nell' area Amministrativa  - Istruttore Direttivo Cat. D- D5

Che  in  considerazione  di tali cessazioni è  intendimento  di  questa  Amministrazione  Comunale  procedere
all' avvio delle procedure per il reclutamento del personale  necessario, nonché procedere  alla  stabilizzazione

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 19 del 16/03/2017 - Pagina 2 di 6



di personale  ( Assistente  Sociale  Cat.  D-  )  in  carico  in  questo  Comune  ,  già  dal 2004, con  un  contratto  
full-time e in regime di convenzione con il Comune di Onanì,  prorogato  fino al 31/12/2018;

Richiamato:
· il  Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e  dei Servizi del Comune, approvato  con  delibera  di

Giunta  n.53   del   30/12/2010,  in  materia  di  determinazione  della  dotazione  organica  e
programmazione dei fabbisogni di personale;

· la  delibera  di Giunta  n.   /2016 , con  la  quale,  da  ultimo, è  stata  approvata  la  programmazione  del
fabbisogno di personale, triennio 2016/2018; 

· Vista  l' attuale  dotazione  organica,  suddivisa  in  categorie  così  ripartite  fra  le  varie  categorie  di
inquadramento e profili professionali:

·
Area Cat. Titolare Profili Tipo contratto

Amministrativa

D
D

Dott.ssa Giov.Franca Cumpostu
 Dott.ssa Lai Luisella 

Funzionario
Istruttore Direttivo.a.s.

 Full-time 100%
Full-time 100%

C Boe Giampietro
Marras Antonio 
Rosu Maria Teresa

Istrut. Amministrativo 
Istrut. Amministrativo
Istrut. Amministrativo

Full-time 100%
Full-time 100%
Full-time 100%

B Flore Andreina Collab. Amm. Full-time 100%

Tecnica
D  Dott. Sannio Ciriaco Istrut. Dir. Tecnico Full-time 100%
C

B

Porcu Domenico
Piras Pietro 
Esca Daniela 
Demontis Mario Angelo
Zidda Gianpietro
Loi Mauro 

Istrut. Tecnico
Istrut. Polizia Locale
Istrutt. Polizia 
Coll. Tecnici-Operai
 Operaio
Operaio 

Full-time 100%
Part-time 50%
Full-time 100%
Full-time 100%
Full-time 100%

Finanziaria

D Dott.ssa Manca Franca Istrut. Dir. Contabile Full-time 100%

C  Goddi Pierangela Istrut. Contabile Part -time 50%

·

· E' presente in regime di convenzione con il Comune di Onanì   la figura di un istruttore
direttivo Cat. D. Assistente Sociale  - d.ssa Boe Salvatorina 

· la delibera di Consiglio n.  11 del 13/05/2016, con la  quale  è  stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2016/2018 e con esso l' allegato al bilancio relativo al personale dipendente; 

· la delibera di Consiglio n.  del 29/07/2016, con la quale è stato approvato l' assestamento generale  di
bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2016 ai sensi degli artt.  175, comma 8 e  193 del
D.Lgs. n. 267/2000;

· Rilevato che  si attesta l' assenza di personale in sovrannumero e/o eccedenza;

Riscontrato:
- che l'Ente non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all'art. 242 del D.Lgs.  n.  267/2000 -

Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali e successive modificazioni;
- che è stata effettuata l' adozione del piano delle azioni positive (art. 5, D.Lgs. n. 196/2000);
- l' assenza di personale  utilmente  collocato  in  graduatorie  valide  (da  interpretare  sulla  base  dell' art.  91,

comma 4, D.Lgs. 267/2000) e di vincitori di concorsi non assunti;

Considerato:

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 19 del 16/03/2017 - Pagina 3 di 6



- che è necessario elaborare il piano di fabbisogno del personale per il triennio 2017/2019 ed il conseguente
piano occupazionale

Rilevato  che  relativamente  alle  funzioni dell' Area  Amministrativa  –  Servizi Sociali   le  Amministrazioni
Comunale  di Onanì e  Lula  hanno  procededuto  al convenzionamento delle  funzioni fondamentali da  parte
dei Comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti, ai sensi del Decreto Legge n° 78/2010 art.  14 c.  25 a
31, convertito dalla  L. 122/2010, nonché del disposto dal decreto mille  proroghe  210/2015  art.  4,  come  da
richiesta prot. 3034 del 13/12/2016; 

Ritenuto  dunque opportuno, approvare  la  programmazione del fabbisogno di personale  relativa  al triennio
2017/2019, ed in particolare il piano annuale delle assunzioni relativo all' esercizio 2017;

Dato atto che la presente deliberazione sarà sottoposta al visto dall'Organo di Revisione Contabile, ai sensi
del comma 8 dell'art. 19 della Legge 28 dicembre 2001, n. 448;

Dato  atto  che  relativamente  alla  programmazione  di  cui  in  oggetto  sarà  garantita  l' informazione  delle
Organizzazioni sindacali ai sensi dell'art. 7 del CCNL dell'1/4/1999; 

D E L I B E R A

· di approvare , per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente  riportate,
il programma triennale del fabbisogno di personale 2017-2019 nonché i piani annuali delle assunzioni,
come di seguito specificato:

o anno 2017 nessuna assunzione; 
o anno 2018  n. 1 assunzione di Istruttore Direttivo Amministrativo –Cat. D ;
o anno 2018  n.1 Assunzione Istruttore Amministrativo ;-Cat. C;                 
o anno 2018 stabilizzazione personale precario 
o anno 2019 – nessun assunzione 

· -di  dare   atto  che   per l'anno  2018,  non  verrà  superata  la  spesa  del  75%  delle
cessazioni

· di approvare  la programmazione triennale del fabbisogno del personale  a  tempo indeterminato per
il triennio 2017/2019, nonché il piano delle assunzioni relativo all' annualità 2018;

· di dare  altresì atto  che la  spesa presunta  per gli esercizi 2017/2019 trova idonea copertura  negli
stanziamenti del Bilancio Pluriennale 2017/2019;

· di disporre  che il Responsabile  competente  alla  gestione del personale  e  per l' espletamento  delle
procedure di copertura  dei posti vacanti, uniformi la  propria  iniziativa  alle  compatibilità  economiche
riportate nel suddetto programma; 

· di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell' art.  134  -  comma  4  del
D.Lgs. n° 267/2000;

· di trasmettere  copia della presente deliberazione alle OO.SS. territoriali.

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 19 del 16/03/2017 - Pagina 4 di 6



GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 19 del 16/03/2017 - Pagina 5 di 6



IL SINDACO
CALIA MARIO

IL SEGRETARIO 
D.SSA CUMPOSTU GIOVANNA FRANCA

Letto, confermato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

28/03/2017

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune

dal giorno al giorno 12/04/2017 per 15 giorni consecutivi

D.SSA CUMPOSTU GIOVANNA FRANCA

Lula, lì _____________________

F.to F.to

F.to

Timbro

È COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DA SERVIRE PER GLI USI AMMINISTRATIVI

Lula, lì _____________________________
IL SEGRETARIO

Atto della Giunta del                                                 n.16/03/2017 19

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 19 del 16/03/2017 - Pagina 6 di 6




